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Saarijärven Suorapuron koneellinen kunnos-
taminen UPM Kymmene Oyj:n omistaman
kiinteistön alueella

1. Kunnostushankkeen tausta

Saarijärvellä sijaitsevien Heinä- ja Kaakkosuon turvetuotantoalueiden eteläpuolelta alkunsa saava
Suorapuro on noin 7,8 km pitkä virtavesi. Suorapuro laskee Kukonjokeen, josta vedet virtaavat Soutu-
joen ja Tarhianjoen kautta Keuruun pohjoispuolelle Keurusselän vesialueeseen kuuluvaan Tarhiaan.
Näin ollen Suorapuro kuuluu Kokemäenjoen vesistöalueeseen.

UPM Kymmene Oyj omistaa Suorapuron keskiosassa kiinteistön (729-412-10-2), jonka luoteiskulman
läpi Suorapuro virtaa (kuva 1.1). UPM:n kiinteistön alueella oleva uomaosuus on noin kilometrin pitkä.
Suomen vesistösäätiö hallinnoi UPM:n rahoittamaa Pienvesi-Helmi-hanketta, jonka osahankkeena
UPM:n alueella sijaitseva Suorapuron uomaosuus on päätetty inventoida ja kunnostaa koneellisesti
hankkeen osatoteuttajan Keski-Suomen vesi ja ympäristö ry:n (KSVY ry) toimesta. Inventointi, kunnos-
tussuunnitelma ja koneellisen kunnostuksen ohjaustyö tilattiin KVVY:ltä. Virtavesi-inventointi tehtiin
Suorapurolla elokuun alussa 2022 KVVY Yhdistyksen asiantuntijan toimesta. Suorapuron kalataloudel-
lisen nykytilan selvittämiseksi Suorapurolla ja Kukonjoella tehtiin myös sähkökoekalastukset KVVY Yh-
distyksen asiantuntijoiden toimesta KEURUS-hankkeen puitteissa syksyllä 2022.

Suorapuron koneellinen kunnostus on tarkoitus toteuttaa kesän 2023 aikana. Tässä suunnitelmassa
käydään läpi Suorapuron inventoinnin ja alueella tehtyjen sähkökoekalastusten tulokset sekä kesällä
2023 tehtävän kunnostuksen tavoitteet, kunnostettava alue ja tehtävät kunnostustoimenpiteet.
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Kuva 1.1. Karttaan on rajattu punaisella UPM:n omistama kiinteistö, jonka luoteiskulman Suorapuro halkoo.
Hankealueen alarajalta on matkaa Kukonjoelle Suorapuroa pitkin noin 1,5 km. (Taustakartta: © Maanmittaus-
laitos, 1 / 2023).

2. Suorapuron virtavesi-inventointi

Virtavesi-inventointi tehtiin perjantaina 5.8.2022. Inventoinnin tarkoituksena oli tarkastella UPM:n kiin-
teistöllä sijaitsevan Suorapuron uomanosan kunnostustarpeita ja soveltuvuutta erityisesti taimenen
elinympäristöksi. Inventoinnissa uoma käveltiin ja valokuvattiin läpi kiinteistön länsirajalta pohjoisrajalle
saakka (kuva 2.1).

Alueen alaosassa on noin sata metriä pitkä koskiosuus, joka soveltuu erinomaisesti taimenen elinalu-
eeksi (kuva 2.1): Kapeahkon ja kivikkoisen koskiosuuden virtausnopeus on inventointialueen yläosaan
verrattuna kiivas, minkä ansiosta kiintoainetta (esim. hiekkaa) ei ole kertynyt uoman pohjaan. Uoman
pohja koostuu taimenten lisääntymiseen sopivasta sorasta (kuva 2.3). Myös isoja kiviä on uomassa
paljon, eikä uomaa ole näin ollen perattu. Isot kivet tarjoavat suojapaikkoja puron eliöille, estävät
talvisin jään painumisen uoman pohjaan – jossa taimenen mätimunat talvehtivat – ja vaikuttavat
veden virtaukseen luoden uomaan syvyysvaihtelua.
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Hienolta koskialueelta ylävirtaan Suorapuron uoma levenee ja samalla veden virtausnopeus laskee
(kuva 2.4). Uoman pohja on suurimmaksi osaksi hienoa kovettunutta hiekkaa, eikä uomassa ole juu-
rikaan kiviä. Perkausjälkiä (perkausvalleja) ei kuitenkaan ollut uoman penkoilla havaittavissa. Mata-
lammissa kohdissa, joissa valo ylsi uoman pohjalle, oli vesikasvillisuutta (kuva 2.5). Hidasvirtaisella alu-
eella Suorapuroon laskee kaksi lähes umpeutunutta metsäojaa (kuva 2.6). Näiden kahden metsä-
ojan tila vastaa kaikkien kahdeksan UPM:n kiinteistön alueella Suorapuroon yhteydessä olevan met-
säojan tilaa (kuva 2.1). Metsäojien avulla ihmiset ovat kuivattaneet maita omia käyttötarkoituksiaan
varten. Kaivettujen rännimäisten metsäojien kautta vesistöihin kulkeutuu kiintoainetta, joka esimerkiksi
tukkii taimenten lisääntymiseen soveltuvia soraikkoja. Suorapuroon hankealueella laskevat metsäojat
ovat kuitenkin ajan myötä rehevöityneet umpeen, ja niiden aiheuttama kiintoainekuormitus on näin
ollen vähäistä.

Kuva 2.1. Suorapurolla inventoidun alueen rajat ja inventoinnissa tehdyt havainnot. Tekstissä jäljempänä ole-
vien havainnekuvien kuvauspaikat tai -alueet on merkitty karttaan. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, 1 /
2023).

kuva 2.2 ja 2.3
kuva 2.4 ja 2.5

kuva 2.6

kuva 2.7

kuva 2.8

kuva 2.9

kuva 2.11

         = hyvä koskialue
         = kunnostettava alue
         = alueen suurin suvanto
         = hidasvirtainen talvehtimisalue
         = inventoidun alueen alaraja
         = inventoidun alueen yläraja
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Noin 250 m pitkän hidasvirtaisen uomaosuuden jälkeen, inventointialueen keskiosassa, uoman pohja
muuttuu soraiseksi ja veden virtausnopeus on ajoittain kohtalainen (kuva 2.7). Uomassa on erittäin
vähän isoja kiviä ja syvyysvaihtelua. Noin 150 m mittainen alue päättyy suurehkoon ja syvään (> 1 m)
suvantoon (kuva 2.8). Suvannot ovat tärkeitä talvehtimispaikkoja pienvirtavesien kaloille. Vaikka tai-
men mielletään usein vaelluskalaksi, taimenten elinstrategiaan voi kuulua vaeltamisen sijaan myös
ympäristöolosuhteiden ja / tai perimän ohjaama paikallisuus. Joka tapauksessa taimenet viettävät
usein pari ensimmäistä kasvukauttaan kotipurossaan tai -joessaan.

Suvannosta ylävirtaan alkaa hyvin saman tyyppinen uomaosuus kuin suvannon alavirran puoleinen
osuus (kuva 2.1): veden virtausnopeus on ajoittain kohtalainen ja uoman pohjassa on jonkin verran
soraa ja kiveä (kuva 2.9 ja kuva 2.10). Uoman profiilin yksitoikkoisuuden ja siitä johtuvan heikon vir-
tausnopeuden takia soran ja kivien sekaan on kertynyt paljon hienojakoista hiekkaa. Noin 300 metriä
pitkällä osuudella olisi kunnostettuna hyvä potentiaali taimenen elin- ja lisääntymisalueeksi.

Hankealueen yläosassa Suorapuron ylittää metsäautotie, josta on matkaa uomaa pitkin UPM:n kiin-
teistön ylärajalle enää sata metriä (kuva 2.1). Alueella on lähes seisovaa ja paikoin melko syvää
vettä. Näin ollen alue soveltuu nykyisellään hyvin kalojen talvehtimisalueeksi, eikä sitä ole toistaiseksi
tarvetta kunnostaa. Tien alittavat rumpuputket on asennettu oikealle tasolle, jolloin niistä ei aiheudu
vaellusestettä millään virtaamalla (kuva 2.11).

Kuva 2.2. Inventoidun alueen alaosan koskialueella on hyvä virtausnopeus ja uoman syvyysprofiili on vaihte-
leva.



5

Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistys ry | kvvy.fi

Kuva 2.3. Koskialueen pohja koostuu monipuolisen kokoisesta sorasta, eikä kiintoainetta juurikaan ole.

Kuva 2.4. Syvät ja hitaasti virtaavat alueet ovat tärkeitä kalojen talvehtimispaikkoja. Uomaan kaatuneet puut
tekevät suojapaikkoja kivettömään uomaan.
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Kuva 2.5. Matalimmissa hitaasti virtaavissa kohdissa menestyvät erilaiset vesikasvit. Vesikasvit eivät kuitenkaan
aiheuta ongelmia Suorapuron hankealueella.

Kuva 2.6. Suorapuroon laskevat metsäojat ovat hankealueella kasvaneet ajan myötä umpeen.
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Kuva 2.7. Inventoidun alueen keskiosassa on sorapohjaista aluetta, josta kuitenkin puuttuu suuremmat kivet ja
uoman syvyysvaihtelu.

Kuva 2.8. Suvannot auttavat kaloja selviytymään talvikausina pienvirtavesissä.
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Kuva 2.9. Hankealueen yläosan virta-alueella uoman pohja koostuu suurimmaksi osaksi taimenteen lisääntymi-
seen soveltuvasta sorasta, mutta liian hitaan virtausnopeuden takia soraikkopohjaa ”tukkii” hienojakoinen
hiekka.

Kuva 2.10. Suvannon ja metsäautotien välisellä virta-alueella on kohtia, joissa tasasyvyisen uoman pohjassa on
paljon kiveä, mutta kivien välit ovat täyttyneet hitaan virtausnopeuden takia hienojakoisesta hiekasta.
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Kuva 2.11. Metsäautotien alittavat rumpuputket on asennettu oikeaan tasoon, jolloin ne eivät muodosta vael-
lusestettä.

3. Suorapuron sähkökoekalastukset
Suorapurolla ja Kukonjoella tehtyjen sähkökoekalastusten tarkoituksena oli selvittää alueella esiinty-
vän taimenkannan tila Suorapurolla tehtävän kunnostuksen ennakkotiedoksi. Koekalastustulosten ja
sähkökalastusten yhteydessä tehtyjen havaintojen perusteella pystytään arvioimaan tehtävän kun-
nostuksen vaikutuksia taimenkannan tilaan. Taimenkannan tila-arvion perusteella voidaan myös ar-
vioida mahdollisten kantaa tukevien lisätoimenpiteiden – kuten mätirasia- tai siirtoistutukset – tar-
vetta.

Alla olevaan karttaan on merkitty Suorapuron, Kukonjoen ylä- ja keskiosalla sekä Saarijärven lähialu-
eella kalastettuja koealoja, joiden tiedot on tallennettu ympäristöhallinnon koekalastusrekisteriin
(kuva 3.1). Rekisterin mukaan viimeisin taimenhavainto kartan koealoilta on saatu vuonna 2011, jol-
loin Jyväskylän yliopiston tekemissä sähkökalastuksissa saatiin saaliiksi Suorapuro-nimiseltä koealalta
yksi taimen.

Suorapuron sähkökoekalastusten yhteydessä koealoilta otettiin 360°-kuvia, jotka ovat ladattuna
Google Maps -palveluun. Alla olevan Pegman-symbolin kautta pääsee katsomaan kuvia Google
Maps Street View -karttapalvelussa. Alla oleva Pegman on linkitetty Suorapuron koealalta otettuun
kuvaan.

Syksyllä 2022 KVVY sähkökoekalasti alueella 6 koealaa, joista koealat Suorapuro #1–#4 kalastettiin
ensimmäistä kertaa (kuva 3.1). Sähkökalastuksissa ei saatu havaintoja taimenista ja kolmella koe-
alalla jäätiin kokonaan ilman saalista (taulukko 3.1). Koealojen saaliit koostuivat tyypillisistä järvikala-
lajeista hauesta ja ahvenesta, eikä virtavesilajeista, kuten esimerkiksi kivisimpusta tai kivennuoliaisesta,
tehty havaintoja.
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Kuva 3.1. Suorapurolle, Kukonjoen keski- ja yläosaan sekä Saarijärven läheisyyteen merkityt koealat koekalas-
tusrekisterin mukaan. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, 1 / 2023).

Koekalastusrekisteriin on kirjattu vuonna 2014 Nablabs Oy:n tekemän sähkökalastuksen yhteydessä
huomio, jonka mukaan Suorapuro-nimisen koealan yläosaan oli ajettu kalkkikiveä. Kalkkikiven tarkoi-
tuksena on ollut nostaa veden pH-arvoa. Vuonna 2022 tehdyssä sähkökalastuksessa havaittiin, että
suurin osa kalkkikivestä oli ajautunut Suorapuron koealan alaosaan muodostaen ainakin osittaisen
vaellusesteen (kuva 3.2). Kalkkikivi tulisi poistaa uomasta kalojen vapaan liikkumisen mahdollista-
miseksi.

Vaikka Kukonjoen Paavonkoski näyttää ympäristöolosuhteiltaan sopivalta virtavesikalojen elinympä-
ristöksi, vuoden 2022 koekalastuksessa saaliiksi saatiin vain hauki ja ahven (kuva 3.3 ja taulukko 3.1).
Paavonkoskelta on koekalastusrekisterin mukaan saatu viimeksi tyypillisestä virtavesilajista havainto
vuonna 2014 Nablabs Oy:n tekemässä sähkökalastuksessa, jossa saaliiksi saatiin kaksi kivisimppua.
Vuoden 2022 koekalastusten perusteella voidaan todeta, että Suorapurossa, Kukonjoen ylä- ja kes-
kiosassa sekä Saarijärven lähialueella ei elä elinvoimaista taimenkantaa. Näin ollen Suorapuroon ja
Saarijärven lähialueen virtavesiin tulisi tehdä mätirasia- tai siirtoistutuksia, jos taimenkanta halutaan
alueelle palauttaa.

Taulukko 3.1. Sähkökoekalastusten tulokset Suorapurolla ja Kukonjoen Paavonkoskella vuonna 2022.

Koeala Pinta-ala (m2) Lämpötila (°C) Saalislaji Yksilöä Paino (g)
Suorapuro #4 175,0 9,6 Hauki 3 114
Suorapuro #3 200,0 9,6 Ei saalista
Suorapuro #2 250,0 9,6 Ei saalista
Suorapuro #1 105,0 9,7 Ei saalista
Suorapuro 200,0 10,0 Hauki 2 30
Paavonkosken alaosa 202,5 10,7 Ahven 1 4

Hauki 1 250
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Kuva 3.2. Suorapuron koealan yläosaan ajettu kalkkikivi on ajautunut koealan alaosaan ja muodostanut aina-
kin osittaisen vaellusesteen. Kuva on otettu 15.9.2022 tehdyn sähkökalastuksen yhteydessä.

Kuva 3.3. Kukonjoen Paavonkoski soveltuu silmämääräisesti arvioituna ympäristöolosuhteiltaan erinomaisesti
virtavesikalojen elinalueeksi.
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4. Suorapuron koneellinen kunnostus

Tehdyn inventoinnin ja sähkökoekalastusten perusteella Suorapuron koneellisen kunnostuksen tavoit-
teena on luoda edellytykset virtavesikalojen esiintymiselle. Suorapurossa ei sähkökalastusten perus-
teella nykyisellään esiinny elinvoimaisia virtavesikalakantoja (esim. taimen, kivisimppu tai kivennuoli-
ainen). Esimerkiksi taimen voisi olla kuitenkin mahdollista palauttaa alueelle mätirasia- tai siirtoistutuk-
silla.

Inventoinnin perusteella koneellisesti kunnostettavaksi alueeksi valikoitui noin 250 metrin pituinen virta-
alue hankealueen yläosassa (kuva 4.1). Alue ennallistetaan hankealueen alaosan kaltaiseksi moni-
muotoiseksi koskialueeksi kesällä 2023 (kuva 2.2 ja kuva 2.3). Hitaahkon virtausnopeuden takia alu-
eelle on kertynyt paljon kiintoainetta (hienojakoista hiekkaa), joka tukkii esimerkiksi taimenille tärkeitä
kutusoraikkoja. Hienojakoista hiekkaa voidaan kunnostuksen yhteydessä paikoin poistaa uomasta.
Alueelle rakennetaan taimenten lisääntymiseen soveltuvia kutusoraikkoja sekä lisätään veden vir-
tausnopeutta ja uoman syvyysvaihtelua kiveämällä uomaa sieltä puuttuvilla isoilla (halkaisija > 25
cm) luonnonkivillä. Luonnonkivistä tehdään myös ns. poikaskivikkoja taimenille. Virtauksen monipuo-
listamiseksi kunnostuksessa voidaan käyttää myös uoman varresta löytyvää puuta. Alueen ulkopuo-
lista puumateriaalia ei tarvita. Kunnostus tehdään 1–2 päivän aikana.

Kutusoraikkojen rakentamiseen käytetään halkaisijaltaan 30–50 mm luonnonsoraa. Uoman muu ki-
veäminen tehdään halkaisijaltaan 25–50 cm luonnonkivillä. Suurempiakin kiviä voidaan käyttää,
mutta niitä ei tuoda hankealueen ulkopuolelta. Suurta kiveä löytyy hankealueelta uoman läheisyy-
destä ja sitä aiotaan käyttää kunnostuksessa hyväksi (kuva 4.1, kuva 4.4 ja kuva 4.5). Alueelle tuota-
van kutusoran (30–50 mm) ja suuremman (> 25 cm) luonnonkiven määrä on yhteensä yksi kasettiau-
tollinen (nuppi + peräkärry), jossa on puolet kutusoraa ja puolet isompaa kiveä (ei sekoitettuna). Kivi-
materiaali kipataan metsäautotieltä uoman läheisyydessä kulkevan metsäkoneuran alkuun (kuva 4.1
ja kuva 4.2).

Kunnostettavan alueen vieressä kulkee yläosalla metsäautotie ja alaosalla metsäautotieltä lähtevä
metsäkoneura (kuva 4.2 ja kuva 4.3). Näin ollen kunnostettavalle alueelle on helppo pääsy koneilla.
Kunnostuksen sujuvuuden takaamiseksi kunnostuksessa tulee käyttää kaivurikuormaajaa (traktori etu-
kuormaajalla ja takakaivurilla), jolla kivimateriaali tuodaan uoman viereen ja kokoluokaltaan 6 000
tela-alustaista kaivinkonetta, jolla kivet ja sora sijoitellaan uomaan. Koneille tarvitaan myös omat kus-
kinsa. Työtä ohjaa KVVY Yhdistyksen asiantuntija.
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Kuva 4.1. Karttaan on rajattu punaisilla viivoilla koneellisesti kunnostettava Suorapuron alue. Lisäksi karttaan on
merkitty uoman läheisyydessä kulkevasta metsäkoneurasta ja alueelta löytyvästä kivimateriaalista otettujen
valokuvien kuvauspaikat. (Taustakartta: © Maanmittauslaitos, 1 / 2023).

kuvat 4.3 ja 4.4

kuva 4.2

kuva 4.5



14

Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistys ry | kvvy.fi

Kuva 4.2. Uoman läheisyydessä kulkevaa metsäkoneuraa pitkin kivimateriaali saadaan kuljetettua etukuor-
maajalla metsäautotien vierestä kunnostettavalle alueelle.

Kuva 4.3. Metsäkoneura jatkuu kunnostettavan alueen alaosaan saakka.



15

Kokemäenjoen vesistön vesiensuojeluyhdistys ry | kvvy.fi

Kuva 4.4. Metsäkoneuran vieressä on kivimateriaalia, jota voidaan käyttää kunnostuksessa hyväksi.

Kuva 4.5. Myös metsäautotien vieressä on suuria kiviä, joita voidaan käyttää hyväksi kunnostettavan
alueen yläosassa.
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